
Grozīs UIN likumu (2) (2/33/19)
Iepriekšējā nedēļā publicētā raksta nobeigums par plānotajiem UIN likuma grozījumiem.

 

Auditā atklāto pārkāpumu korekcijas
 
Nodokļu audita laikā konstatējot, ka nodokļa maksātājs nav atspoguļojis ieņēmumus grāmatvedībā vai arī
ir nepamatoti samazinājis ieņēmumu summu, neatbilstību summas iekļaus ar UIN apliekamajā bāzē.
 
Reprezentatīvā auto iegādes vērtības noteikšana
 
Plānots precizēt UIN likuma normas, lai reprezentatīvā auto iegādes vērtības aprēķinā nodokļu vajadzībām
ņemtu vērā arī  12 mēnešu periodā pēc iegādes veikto uzlabojumu izmaksas.  Taču ar  auto obligāto
ikgadējo apkopi saistītie izdevumi nav attiecināmi uz iegādes vērtību.
 
Nerezidenta ienākums no nekustamā īpašuma atsavināšanas un iznomāšanas Latvijā
 
Plānots papildināt nerezidenta ar UIN apliekamos objektus, paredzot, ka 5% nodokli ietur no atlīdzības
summas par Latvijā esoša nekustamā īpašuma izīrēšanu vai iznomāšanu.
 
Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem
 
UIN likuma 9. pants tiks papildināts ar septīto daļu, nosakot kritērijus, kurus izpildot, ar UIN apliekamā bāze
nebūs jāpalielina par debitoru parādiem izveidotiem uzkrājumiem. Šī norma attieksies uz gadījumiem, kad
uzkrājumi veidoti saskaņā ar 9. SFPS “Finanšu instrumenti,” kurš nosaka kārtību, kādā nodokļa maksātāji
veido  uzkrājumus  nedrošiem  parādiem  procentuāli  no  kopējās  debitoru  parādu  summas,  klasificējot  tos
grupās,  atkarībā  no  atgūšanas  risku  apmēriem.  Atbrīvojumu varēs  piemērot,  ja  būs  ievērotas  šādas
prasības:

zvērināts revidents sniedz ziņojumu par pārskata gadā nedrošajiem parādiem izveidoto uzkrājumu1.
uzskaites atbilstību SFPS prasībām;
nodokļa maksātājs nodrošina katra uzkrājumos iekļautā debitora parāda izsekojamību;2.
nodokļa  maksātājam  ir  noteikta  politika  uzkrājumos  iekļautā  debitora  parāda  atgūšanai  un3.
norakstīšanai.

Pastāvīgā pārstāvniecība
 
Tiks grozīts pastāvīgo pārstāvniecību bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina iesniegšanas termiņš – tie
būs jāiesniedz ne vēlāk kā četrus mēnešus pēc pārskata gada beigām. Tādējādi UIN deklarācija tāpat kā
līdz šim būs jāiesniedz līdz nākamā mēneša 20. datumam, bet bilanci un peļņas vai zaudējumu aprēķinu
varēs iesniegt vēlāk, kā tas noteikts citiem nodokļa maksātājiem.
 
Reorganizācija
 
Redakcionāli  precizējumi paredzēti  UIN likuma 18. pantā, lai  nodrošinātu skaidru normu piemērošanu
reorganizācijas  procesā.  Aktīvi,  kas  reorganizācijas  procesā tiek  nodoti  citai  personai,  uzskatāmi  par
nosacīti sadalīto peļņu, kas veido ar UIN apliekamo objektu. Turpretī, ja tos turpina lietot cits nodokļa
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maksātājs, veicot saimniecisko darbību, tie neveidos ar UIN apliekamo objektu.
 
Akciju atsavināšanas ienākuma neiekļaušana ar UIN apliekamajā bāzē
 
UIN likuma 13. pantā noteiktais akciju atsavināšanas atvieglojums nebūs attiecināms arī uz tādas personas
akciju atsavināšanu, kurai vairāk nekā 50% aktīvu ir Latvijā esošs nekustamais īpašums.
 
Tā kā likumprojekts ir izskatīts tikai Valsts sekretāru sanāksmē, tā izskatīšanas un pieņemšanas gaitā var
tikt ieviestas izmaiņas un papildinājumi. Taču, ja ierosinātie grozījumi tiks pieņemti, tie varētu stāties
spēkā 2020. gada 1. janvārī.
 


